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zbrane

Nové brokovnice 
Sabatti
ŠTYRI KOZLICE, KAŽDÁ 
S NÁZVOM PSIEHO PLEMENA
Talianska firma Sabatti ponúka nie jednu, ale štyri nové brokové 
kozlice – jednu oceľovú a tri ergalové, pričom každá z nich je 
dostupná vo viacerých obmenách, čo v konečnom dôsledku tvorí 
celkovú ponuku dvadsiatich modelov. Tu sú dva z nich.



ento mesiac vám predstaví-
me nie jednu, ale hneď dve 
zbrane zastupujúce nie me-
nej ako dvadsaťčlenný rad. 

Dvadsať loveckých brokovníc odskú-
šaných oceľovou guľkou v kalibri 12, 
desať ďalších modelov v kalibri 20, 
ktoré sa líšia dĺžkou hlavní, rytinou, 
tvarom pažby, jednoduchou alebo 
dvojitou spúšťou a ktorých cena sa 
pohybuje od 1 150 do 1 450 eur. Inak 
povedané, ide o bohatý, no zároveň 
cenovo veľmi dostupný rad. 
Sabatti je v Taliansku slávna firma, 
a to z dvoch dôvodov. V prvom rade 
preto, že odnepamäti produkuje celú 
plejádu samostatných dielov, ako sú 
úderníky, kohútiky, lúčiky a lôžka 
hlavní, ktoré dodáva iným výrobcom 
a zbrojovkám v krajine, čím sa radí 
medzi hŕstku veľkovýrobcov takého-
to sortimentu. Navyše sa hrdí vlast-
nou výrobou drážkovaných hlavní. 
Medzi jej zákazníkov patria veľké 
talianske firmy, ktoré u nej nakupu-
jú predovšetkým hlavne určené na 
výrobu dvojakov. To sú dva faktory, 
ktoré posilnili dôveryhodnosť znač-
ky. Popri týchto podnikateľských 

aktivitách sa Sabatti vyznačuje ďal-
šou zvláštnosťou: dlhý čas vyrábala 
len oceľové zbrane, ignorujúc ergal 
a všetky ostatné ľahké zliatiny. Tlak 
trhu a stupňujúci sa záujem o čoraz 
ľahšie zbrane však prinútili firmu Sa-
batti k tomu, že sa pred niekoľkými 
rokmi aj ona pustila cestou výroby er-
galových lôžok hlavní. 
Prezentovaný rad brokovníc je takpo-
vediac prvou lastovičkou firmy v ére 
ergalu. Každý zo štyroch modelov 
uvedeného radu sa odlišuje svojím ur-
čením a aby to bolo názorné, takmer 
rukolapné, dostali jednotlivé pušky 
do vienka meno... psieho plemena! 
Po úvahe uznávame, že to bola veľmi 
rozumná voľba. Určité plemeno psa 
má totiž nepopierateľnú schopnosť 
evokovať určitý spôsob lovu, a teda aj 
zameranie každej zo štyroch pušiek.
A tak medzi nimi nájdeme oceľový 
model s hlavňami dlhými 71 alebo 
76 cm nazvaný Labrador, ktorý je ur-
čený, ako naznačuje jeho názov, na 
lov v mokraďových pásmach alebo 
na pevnom stanovišti. Práve také po-
ľovačky sa často nezaobídu bez retrí-
vera.

T

Hore Labrador 
s oceľovým 

lôžkom 
a dolu Setter 
s ergalovou 
baskulou.
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s hlavňami dlhými 71 cm a druhý 
s odľahčenou ergalovou baskulou 
a so 66-centimetrovými hlavňami. 

Oceľ a 71 cm alebo 
ergal a 66 cm?

Obe zbrane sú zostrojené na rov-
nakej mechanickej základni, majú 
rovnaký typ pažby (na našich 
testovacích modeloch) a hlavne, 
ktoré sa líšia len svojou dĺžkou, 
pričom hlavňová objímka, ako aj 
spájanie hlavní sú absolútne zhod-
né. Jediný „technický“ rozdiel 
spočíva v tom, že Labrador je vy-
bavený vyhadzovačmi, zatiaľ čo 
Setter je verzia s vyťahovačom, 
no môže to byť aj presne naopak, 
keďže každý model z tohto radu je 
dostupný v oboch verziách, teda 
s vyťahovačom alebo s vyhadzo-
vačmi.
Začnime pažbou, ktorá je na 
oboch modeloch, ba dokonca na 
všetkých štyroch absolútne iden-
tická, navyše pri modeli Setter je 
v ponuke aj anglická pažba. My 
tu máme dve pištoľové rukoväte 
s klasickou rybinou s dvojitým 
hrotom a dve pomerne dlhé, obo-
pínajúce predpažbia so záklop-
kou. Rybina je na oboch zbra-
niach zhotovená laserom, a preto 
veľmi pravidelná. Výrez je dobrý 
a zabezpečuje dobré uchopenie 
do ruky. Pažby našich brokovníc 
sú špecifické svojou povrchovou 
úpravou Optowood. O čo ide? Za 
týmto odborným názvom sa skrý-
va technológia estetickej úpravy 
dreva spočívajúca v čiastočnom 
vypálení vzoru do orechovej paž-
by, ktorým sa imituje čierne žil-
kovanie dreva. Aj keď nás tento 
postup v rozumovej rovine ne-
uspokojuje o nič viac ako kedysi, 
treba uznať, že urobil krok vpred 
a výsledná kresba je oveľa vernej-
šia ako na prvých pažbách tohto 
typu použitých na zbraniach znač-
ky Franchi. Laser tu vytvára po-
merne vydarené farebné odtiene 
a príťažlivé vlnité tvary. Jestvuje 
viacero programov žilkovania 
a z tohto uhla pohľadu sú naše 
dve brokovnice úplne rozdielne: 
úprava dreva Settera zďaleka vy-
niká svojou krásou a „prirodze-
nosťou“. 
Hlavným plusom tejto techno-
lógie je zníženie výrobných ná-
kladov na zbraň využívaním 
orechového dreva nízkej kvality. 

Druhá zbraň z novej kolekcie 
nesie názov Setter a je to viac-
funkčná ergalová brokovnica, ur-
čená na lov na planine i v lesnom 
podraste. Tentoraz je dĺžka hlavní 
71 alebo 66 cm a  v ponuke je aj 
s anglickou pažbou. 
Tretia zbraň línie 2011, Pointer, 
celým menom Pointer Beccaccia 

(beccaccia znamená v taliančine 
sluka, pozn. prekl.), má krátke 
hlavne (62 cm), z toho jednu dráž-
kovanú, a ergalovú baskulu. 
Poslednou „psou“ puškou Sabat-
ti je Griffon, puška na sliedenie, 

krátka a ovládateľná, nazývaná aj 
slug, s 51-centimetrovými hlavňa-
mi, ktorá je určená na lov veľkej 
zveri na krátke vzdialenosti na 
nadhánke, teda na streľbu guľou. 
Je vybavená jednodielnym pev-
ným cieľnikom a červenou valco-
vitou muškou.
Pokladali sme si za povinnosť 
poskytnúť vám takýto základný 
prehľad, i keď nie je možné de-
tailne rozobrať všetky štyri zbra-
ne. Na testovanie sme si zvolili 
prvé dve spomenuté – Labrador 
a Setter, čiže jeden oceľový model 

Sabatti navrhol tieto zbrane s jasným 
cieľom: ponúknuť praktické 

a úsporné nástroje.

Kratší, ľahší, 
lepšie vyvážený 
model Setter 
je mimoriadne 
živý a rýchly.

Pohľad zblízka 
na volič streľby 
a na hlavu 
psa naspodku 
baskuly.

zbrane



Keďže naozaj krásny orech je 
čoraz väčšou vzácnosťou, takéto 
drevo má leví podiel na celkovej 
cene zbrane. V tomto prípade 
nebude jeho cena vysoká, keďže 
orechového dreva s nevýraznou 
kresbou je dostatok a náklady na 
laserovú úpravu budú v každom 
prípade podstatne nižšie, ako by 
bola cena za dvoj- alebo troj-
hviezdičkový orech. 
Druhou výhodou použitia dreva 
s nevýraznou kresbou, ktorej sa 
„dopomôže“ strojovou tech-
nikou, je odľahčenie zbrane, 
keďže „biele“ drevo má oveľa 
menšiu hustotu ako žilkované. 
Z toho vyplýva, že systém Op-
towood umožňuje odľahčiť nie-
len cenu, ale aj hmotnosť zbrane. 
Nuž, kto by sa sťažoval?

Lôžka hlavní: 
zhodné kópie?

Lôžko hlavní je, s výnimkou ma-
teriálu a rytiny, na oboch zbra-
niach rovnaké. Ergalová baskula 
má oproti oceľovej viac nádych 
dožlta a rytina na nej jednoducho 
nemôže dosahovať takú hĺbku 
a ostrosť ako na oceli. Ostatné 
– tvary, výbrus, ako aj rozmery 
lôžok sú identické. Bola zvolená 
stredne vysoká baskula, ktorá 
obopína čapy a širokú spodnú 
zámku. Čapy, bežne využívané 
touto talianskou zbrojovkou už 
viac než 40 rokov, umožňujú po-
užiť nižšie lôžko ako pri baskule 
na závlačku alebo priečny záves 
(ako napríklad na Browningu). 
Čapy vyžadujú menšiu opor-
nú plochu ako masívny tŕň, no 
v prípade predčasného opotrebo-
vania sú odnímateľné a dajú sa 
ľahko vymeniť. 

Rytina na zbrani je pomer-
ne striedma a vzdušná. Každý 
model má na bokoch zobraze-
ný vlastný stredový medailón, 
orámovaný jemnými ozdobný-
mi líniami na anglický spôsob. 
Takto zdobia Labrador kačice 
a holubice, Setter zase jarabice 
a zajac, Pointer sluky a Griffon 
dve diviačie hlavy. Spodok lôžka 
okrášľuje hlava psa a jeho názov 
v rámiku, opäť s anglickým gra-
vírovaním. 
Rytina toho veľa nezakrýva a ši-
roké pásy kovu ostávajú vskutku 
holé, no kompozícii to, zdá sa, 

Setter. Jeho 
ergalové lôžko 

je menej 
vhodné na 

gravírovanie 
ako oceľové.

Vypaľovanie 
dreva laserom 
je vydarené 
a ponúka 
rozmanité motívy.

Žiadne obavy, vyhadzovanie na 
modeli Labradori je čisté, silné 
a simultánne.

Rytina je dosť 
jednoduchá a prostá,  
je to elegantné.

Na modeli 
Labrador 

s oceľovým 
lôžkom hlavní 

je gravírovanie 
zreteľnejšie, 
detailnejšie 
rozkreslené.
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zbrane
neublížilo, nevyzerá príliš prázd-
na.
Výbrus lôžka hlavní je dosť zdr-
žanlivý, zaobíde sa bez výrezov 
a aj doštičky sú bez akejkoľvek 
plastickosti. Naopak mušličky sú 
nádherne tvarované, s dvojitou 
hranou. Firma Sabatti poňala tieto 
zbrane jednoznačne ako hospo-
dárne a praktické nástroje. Sú aj 
spoľahlivé? Práve na túto otázku 
dal odpoveď náš test. 
Obe pušky sme zobrali na strelni-
cu zbrojovky Logghe v Gonesse, 
aby sme ich odskúšali na lovec-
kom parkúre. Na programe bola 
asi stovka nábojov na každú zbraň. 
Z hľadiska fungovania niet čo vy-
čítať. Obe naše zbrane spoľahlivo 
a presne strieľali, vyhadzovali, 
pokiaľ ide o model Labrador, 
a vyťahovali pri modeli Setter. 
Voliče streľby na oboch zbraniach 
fungovali bezchybne, rovnako aj 
zotrvačníková jednospúšť. Ucho-
penie do ruky je dobré, zbrane 
sú rýchlo akcieschopné. Skrátka 
a dobre, ani z hľadiska mechaniky 
niet čo dodať, iba ak to, že zbrane 
sa musia trocha zabehnúť, kým 
sa ich otváranie a zatváranie pri 
streľbe spružní. 

Ktorú si vybrať?
Podľa vzoru oceľového dvojaka 
Sabatti 190 s cenou do 2 000 eur, 
ktorý naše porovnávania presnos-
ti a funkčnosti často radili medzi 
najlepšie na trhu, aj tieto pušky 
sú dobrými pomocníkmi, robust-
nými, možno trocha neotesanými, 
no s takmer neprekonateľným po-
merom kvality a ceny. Ťažko sa 
nájde hladká kozlica s obdobnou 
kvalitou spracovania na takejto 
cenovej úrovni. 
Napriek tomu, že ja osobne ob-
ľubujem oceľ, pevný, spoľahlivý 
materiál schopný odolávať tisíc-
kam výstrelov, môjmu spôsobu 
streľby a mierenia najlepšie vyho-
voval model Setter. Vyváženosť 
zbrane, jej hmotnosť, tvar pažby 
a najmä lomenie mi sadli oveľa 
lepšie. Isteže, táto zbraň je ľah-
šia a, samozrejme, o 5 cm kratšia, 
no predovšetkým je neuveriteľ-
ne živšia. Tie isté terče ukončili 
svoju dráhu letu oveľa skôr ako 
pri Labradore. Na druhej strane 
má trocha citeľnejší spätný náraz. 
Pri našich 28- a 30-gramových 
testovacích náplniach to nemalo 

veľký význam, no ako to dopad-
ne, keď budete strieľať 36-gramo-
vé? Na druhej strane je pravda, 
že na poľovačke sa spätný náraz 
pociťuje oveľa slabšie a zaručene 
nevystrieľate štyri škatuľky po  
25 nábojov v priebehu niekoľkých 
minút, najmä ak poľujete so sta-
vačom v hlbokom lese. Pokiaľ ide 
o cenu, je absolútne nemožné roz-
súdiť naše dve brokovnice, Labra-
dor v danej konfigurácii totiž stojí 
1 369 eur, kým Setter s vyťahova-
čom 1 329 eur. 
Ak teda ešte stále váhate medzi 
týmito dvoma, či dokonca medzi 
štyrmi modelmi, povedzte si, že 
pušky jednoducho korešpondujú 
so psami, ktoré by ste využili pri 
vašom obľúbenom spôsobe lovu, 
a hneď to bude jednoduchšie. 
A ak lovíte dvoma či troma rôz-
nymi spôsobmi, dobrou správou 
je, že si môžete zadovážiť viaceré 
z týchto zbraní, ich cena je totiž 
dosť rozumná, a pritom ani ne-
potrebujete nejaký veľký psinec, 
stačí menší kufrík!

Text: Laurent Bedu,  
fotografie: Bruno Berbessou

TECHNICKÉ ÚDAJE
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Značka: Sabatti
Modely: lineárne kozlice
Názvy: Labrador a Setter, v ponuke 
sú aj Griffon a Pointer
Lôžka hlavní: oceľové na 
Labradore, ergalové na ostatných 
vzoroch
Kalibre: 12, dostupný je aj 20
Uzamykanie: široká spodná zámka 
a dvojité háky
Vyhadzovanie: na výber sú 
vyhadzovače alebo vyťahovač
Hlavne: podľa verzií od 76 do 
51 cm
Zahrdlenia: päť vymeniteľných 
zahrdlení
Mieridlá: mostíková plošina 
a fosforeskujúca muška, 
jednodielny cieľnik pri modeli slug 
(Griffon)
Spúšť: dvojitá alebo jednodielna 
zotrvačníková na objednávku
Pažba: orechová s pištoľovou 
rukoväťou (na objednávku anglická 
pažba), s laserovou povrchovou 
úpravou Optowood, s okrúhlym 
predpažbím na západku
Hmotnosť: 3,250 kg (Labrador), 
2,830 kg (Setter) 
Cena: Labrador s vyhadzovačmi 
1 369 eur, Setter s vyťahovačom  
1 329 eur

NÁŠ NÁZOR
-  bohatstvo a rôznorodosť 
radu

-  celková funkčnosť
-  mnohoraké možnosti
-  nízka cena
-  hmotnosť a vyváženosť

-  potrebný zábeh
-  elegantná, no umelá 
povrchová úprava  
Optowood

Výbrus 
mušličiek 
je vkusný, 
rovnako 
vydarené sú 
aj prechody 
medzi 
drevom 
a kovom.

Lôžko hlavní 
predstavuje 

starú klasiku 
talianskej 
zbrojovky, 
nechýba 

spodná zámka 
a čapy.
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